
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  384 / 07 del 29/12/2015

Oggetto: EDIFICI ERP DI P.LE CROSIONE E VIA APPENNINI – COTTIMO 
FIDUCIARIO NUOVI ASCENSORI. COD. INTERVENTO: F306 – COD. CIG: 
ZB11116B54 - AFFIDAMENTO DIRETTO  MA.RI.PA. ASCENSORI SRL, 
CON SEDE IN TRAVACO’ SICCOMARIO (PV) PER INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI P.LE CROSIONE 2 
PER L’IMPORTO DI €.1.830,00 (IVA COMPRESA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE:

Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale n. 336 / 07 del 22/10/2014 si sono affidati  gli  impianti  
elettromeccanici di p.le Crosione 2-4-6-8-10-12-14-16-18-20 e via Appennini 2a-b per la 
manutenzione dell’anno 2015, all’impresa MA.RI.PA. Srl con sede in Travacò Siccomario, 
via De Gasperi 28;

Si  è  verificato  il  fermo  impianto  di  p.le  Crosione  2  causa  avaria  del  motore  e  suoi 
componenti;

Si  è  provveduto  ad  interpellare  l’impresa  MA.RI.PA.  Srl  che  prontamente  previo 
sopralluogo, ha individuato gli interventi da eseguire per la sostituzione del motore e dei  
suoi componenti, presentando due preventivi di spesa, allegati alla presente proposta, per 
l’importo complessivo di €.1.500,00 oltre l’I.V.A. 22% di €.330,00; 

Si  è  constatata  l’urgenza  dell’intervento,  dovuta  alla  presenza  di  persone  anziane  e 
disabili, inquilini delle unità immobiliari del fabbricato di cui si tratta;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, ai sensi dell’art.10 
del D.Lgs. 163/2006, è individuato nella persona dell’Ing. Luigi Abelli;

Visto l’art.125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 che concede la facoltà al Responsabile del
Procedimento di assegnare direttamente lavori in economia, tramite cottimo fiduciario, al di 
sotto dell’importo di € 40.000,00;



Considerato che:

- si sono  ritenuti congrui i preventivi presentati dall'impresa MA.RI.PA. Srl con sede in 
Travacò Siccomario, via De Gasperi 28, la quale si è resa immediatamente disponibile 
e pronta all'esecuzione di quanto preventivato;

- per quanto citato si affida alla suddetta impresa l’importo di €.1.830,00 così suddiviso 
€.1.500,00 per lavori ed €.330,00 per IVA 22%;

Dato  atto,  ai  fini  di  cui  all’art.  9  del  D.L.  78/2009,  che  i  flussi  di  cassa  generati 
dall’investimento sono previsti  per la parte relativa all’esercizio 2015, nella previsioni di 
cassa del Bilancio di previsione 2015 e sono coerenti con la dimostrazione del rispetto 
dell’obiettivo del patto di stabilità;

Dato atto che il presente atto è  soggetto  all’obbligo di  pubblicazione ai sensi del D.lgs.vo 
33/2013;

Verificato  altresì  che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente 
provvedimento  è  coerente  con  l’istruttoria  esperita  e  tale  circostanza  rileva  ai  fini  del  
parere preventivo di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall’art.147 bis del 
TUEL e dall’art.4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Delibera di CC. n.5/2013, il cui parere è depositato agli atti presso l’Ufficio scrivente;

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale dei Contratti;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21 aprile 2015 avente per oggetto “ 
Bilancio di previsione 2015 – 2017 e Documento Unico di Programmazione 2015 – 2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 maggio 2015, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione per il 2015”;

Richiamato il Decreto del Segretario Generale pg.n.85105 del 17/12/2015 di sostituzione 
del Dirigente del Settore Lavori Pubblici per il giorno 28 e 29 dicembre 2015 con l’Ing.Pier 
Benedetto Mezzapelle, per il giorno 30 e 31 dicembre 2015 con il Dott.Flaviano Crocco, 
per il giorno 4 e 5 gennaio 2016 con il Dott.Gianfranco Longhetti e dal giorno 7 al giorno 
15 gennaio 2016 con l’Arch. Angelo Francesco Moro;
 

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto citato in premessa, ovvero il finanziamento dell’intervento in 
oggetto per l’importo di €.1.830,00 compreso I.V.A. 22% con i fondi di cui all’Intervento 
U.2.02.01.09.001/50I207/0010 Bilancio 2015;

2. Di assegnare in via definitiva tramite affidamento diretto per le motivazioni indicate in 
premessa,  ai  sensi  dell’art.125,  comma  11,  del  D.Lgs.  163/2006,  i  citati  lavori  di 
ripristino e messa in sicurezza, mediante cottimo fiduciario, all’impresa MA.RI.PA. Srl 
con  sede  in  Travacò  Siccomario,  via  De  Gasperi  28  per  l’importo  complessivo  di 
€.1.830,00 così suddiviso €.1.500,00 per lavori ed €.330,00 per I.V.A. 22%;



3. Di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il cod. int. F306 ed il cod.  
CIG. ZB11116B54;

4. Di dare atto,  ai  fini  di  cui  all’art.  9 del  D.L.  78/2009,  che i  flussi  di  cassa generati  
dall’investimento sono previsti per la parte relativa all’esercizio 2015, nella previsioni di  
cassa del Bilancio di previsione 2015 e sono coerenti con la dimostrazione del rispetto 
dell’obiettivo del patto di stabilità;

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

 50 MA.RI.PA. SRL. U.2.02.01.09.001-
50I207-0010 2015  1.830,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

 50 MA.RI.PA. SRL. U.2.02.01.09.001-
50I207-0010 2015  1.830,00 5315

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 31/12/2015 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
31/12/2015 da Crocco Flaviano / ArubaPEC S.p.A. valida dal 22/05/2015 
02:00:00 al 22/05/2018 01:59:59 - 






	IL DIRIGENTE RESPONSABILE:

